Principii hujus multus usus in demonstrando, postquam dominia rerum introducta sunt, Ceterum ex eodem intelligitur, qui naturali adhuc pollet facultate agendi, eum non

habere nihil: habet enim actiones suas, quas quodocunque visum fuerit, tam suar, quam aliorum utilitatis gratia e-  
dere potest. Patebit etiam suo loco, eas cum rebus per-  
mutari posse, ac non minus quam has æstimationem  
recipere.

## §. 437.

*Quibusnam  
rebus com-  
paretur ope-  
ra, cultura  
etiam & cu-  
ra rerum.*

Quoniam opera humana & cultura ac cura rerum cer-  
tis actionibus liberis constat, quod per se notum; opera  
quoque hominum non minus, quam cultura & cura rerum, equipa-  
ratur rebus, quæ sunt in dominio ipsorum.

Opera tua non minus tua est, quam res mea est: quod  
idem valet de cultura & cura rerum. Quemadmodum  
meum est statuere de re mea, prouti libuerit; ita tuum  
est statuere de opera tua, de cultura item & cura, quam  
res exigunt, prouti tibi visum fuerit. Quæ de rebus, quæ  
sunt in dominio, demonstrantur, quatenus in dominio sunt;  
ea etiam ad operam tuam, nec non ad culturam & curam  
rerum applicari possunt.

## §. 438.

*Res artifi-  
ciales quate-  
nus in fru-  
ctuum nu-  
mero sint..*

*Res artificiales: quæ species sunt fructus operæ tuæ.* Res  
artificiales arte humana parantur (§. 505. part. I. Jur. nat.),  
dum scilicet ex materia operæ tuæ fit species (§. 339.);  
Quoniam igitur operæ tuæ æquiparatur rei, quæ est in do-  
minio tuo (§. 437.); res artificialis quæ species est res ex  
re tua proveniens. Quoniam igitur res ex re tua prove-  
niens fructus ejus est (§. 956. part. I. Theol. nat.), res arti-  
ficialis quæ species est fructus operæ tuæ.

Quilibet res constat ex materia & forma & a forma ha-  
bet, ut sit hujus speciei, consequenter sensu Juridico spe-  
cies (§. 339.). Quamobrem si res artificiales consideran-

tur tanquam species, non ad materiam, sed ad formam respicitur, quæ opera tua materiam inducit. Res igitur artificialis qua species ab opera tua provenit. Summus in superioribus tanquam facile concedendum, formam materiam inductam esse specificantis, cum de jure specificationis ex aliam materiam ageremus (§. 340.). Quodsi vero quis in eo, admittendo scrupulosior fuerit; ex præsentii propositione idem facile demonstratur.

§. 439.

*Fructus industriales non minus sunt fructus cultura ac cura fructus in tua, quam rei, ex qua proveniunt.* Etenim fructus industriales sunt, quas natura non nisi interveniente opera tua, cultura scilicet ac cura, producit (§. 432.). Quamobrem rei fructus cum cultura & cura æquiparentur rebus, quæ sunt in dominio hominum (§. 437.); fructus, quatenus debentur cultura ac cura tuæ, non minus ex re tua proveniunt, quam quatenus ex re illa, quæ culturam & curam tuam exigit, nascuntur. Quoniam igitur fructus sunt fructus ejus rei, ex qua proveniunt (§. 956. *parr. I. Theol. nat.*); fructus industriales non minus sunt fructus cultura ac cura tuæ, quam rei, ex qua proveniunt.